cionum argumentis, rerum ipsarum eventus erunt casusque narrandi. In confirmandis ¹²² autem nostris argumentationibus, infirmandoque contrariis, saepe erunt accusatori motus animorum incitandi, reo mitigandi. Atque haec quidem utriusque maxime in peroratione facienda: alteri frequentatione argumentorum, & coacervatione universa; alteri, si plane causam redarguendo explicarit, enumeratione, ut quidque diluerit, & miseratione ad extremum.

C. F. Scire mihi jam videor, quemadmodum ³⁶ conjectura tractanda sit. Nunc de definitione audiamus. C. P. Communia dantur in isto genere accusatori defensorique pracepta. Uter enim definiendo describendoque verbo magis ad sensum judicis opinionemque penetrarit, & uter ad communem verbi vim, & ad eam præceptionem, quam inchoatam habebunt in animis illi, qui audient, magis & proprius acceperit, is vincat necesse est. Non ¹²³ enim argumentando hoc genus tractatur, sed tamquam explicando exutiendoque verbo: ut, si in reo, pecunia absoluto, rursusque revocato, prævaricationem accusator esse definit, omnem judicii corruptelam ab reo; defensor autem, non omnem, sed tantum-

modo accusatoris corruptelam ab reo: sit ergo haec contentio prima verborum, in qua, etiam si proprius accedit ad consuetudinem mentemque sermonis defensoris definitio, 125 men accusator sententia legis nititur: negat enim probari oportere, eos, qui leges scripserint, ratum habere judicium, si totum corruptum sit; si unus accusator corruptus fit, rescindere: nititur æquitate: ut illa quasi scribenda lex sic esset, quæque tamen complecteretur in judiciis corruptis, ea verbo uno prævaricationis comprehendisse dicitur: 126 defensor autem testabitur consuetudinem sermonis, verbique vim ex contrario reperiet, quasi ex vero accusatore, cui contrarium est nomen prævaricatoris; ex consequentibus, quod ea littera de accusatore solet dari judici; ex nomine ipso, quod significat eum, qui in contrariis causis, quasi varie esse positus videatur. Sed huic tamen ipsi confundiendum est ad æquitatis locos, ad rerum judicatarum auctoritatem, ad finem aliquem periculi: communeque sit hoc præceptum, ut, cum uterque definierit, quam maxime potuerit ad communem sensum vimque verbī, tum similibus, exemplisque eorum, qui ita locuti sunt, suam definitionem sententiam-

que confirmet. Atque accusatori in hoc generere causarum locus ille communis, minime esse concedendum, ut is, qui de re confiteatur, verbi se interpretatione defendat: defensor autem & ea, quam proposui, aequitate nitatur, &, ea cum secum faciat, non re, sed depravatione verbi se urgeri queratur. Quo in genere percensere poterit plerosque inveniendi locos. nam & similibus utetur, & contrariis, & consequentibus; quamquam uterque, tamen reus, nisi plane erit absurdā causa, frequentius. Amplificandi autem causa, quae, aut cum digredientur a causa, dici solent, aut cum perorabunt, hæc vel ad odium, vel ad misericordiam, vel omnino ad animos judicūm movendos ex iis, quae sunt ante posita, sumentur, si modo rerum magnitudo, hominumve aut invidia, aut dignitas postulabit.

C. F. Habeo ista: nunc ea, quæ quum, 37 quale fit quippiam, disceptatur, quæri ex utraque parte deceat, velim audire. C. P. Confitentur in isto genere, qui arguuntur, se id fecisse ipsum, in quo reprehendantur: sed, quoniam jure se fecisse dicunt, juris est omnis ratio nobis explicanda. quod dividitur in duas partes primas, naturam atque

legem: & utriusque generis vis in divinum
& humanum jus est distributa: quorum æqui-
tatis est unum, alterum religionis. Aequi-
tatis autem vis est duplex: cuius altera di-
recti, & veri, & justi, &, ut dicitur, æqui
& boni ratione defenditur; altera ad vicissi-
tudinem referendæ gratiæ pertinet: quod in
beneficio, gratia; in injuria, ultio nomina-
tur. Atque hæc communia sunt naturæ at-
que legis: sed propria legis & ea, quæ scri-
pta sunt, & ea, quæ sine litteris, aut gen-
tium jure, aut majorum more, retinentur.
Scriptorum autem privatum aliud est, publi-
cum aliud: publicum, lex, senatusconsultum,
fœdus; privatum, tabulæ, pactum conven-
tum, stipulatio. Quæ autem scripta non sunt,
ea aut consuetudine, aut conventis homi-
num, & quasi consensu obtinentur. Atque
etiam hoc in primis, ut nostros mores leges-
que tueamur, quodammodo naturali jure
131 præscriptum est. Et quoniam breviter aperti
fontes sunt quasi quidam æquitatis, meditata
nobis ad hoc causarum genus esse debebunt
ea, quæ dicenda erunt in orationibus, de na-
tura, de legibus, de more majorum, de pro-
pulsanda injuria, de ulciscenda, de omni parte
juris. Si imprudenter, aut neceſſitate, aut

casu quippiam fecerit, quod non concedetur iis, qui sua sponte & voluntate fecissent: ad ejus facti deprecationem, ignoscendi petenda venia est: quæ sumetur ex plerisque locis æquitatis. Expositum est, ut potui brevissime, de omni controversiarum genere: nisi præterea tu quid requiris.

C. F. Illud equidem, quod jam unum re-³⁸
stare video, quale fit, cum disceptatio ver-¹³²
fatur in scriptis. C. P. Recte intelligis: eo
enim exposito, munus promissi omne confe-
cero. Sunt igitur ambigui duobus adversa-
riis præcepta communia. Uterque enim hanc
significationem, qua utetur ipse, dignam scri-
ptoris prudentia esse defendet: uterque id,
quod adversarius ex ambigue scripto intelli-
gendum esse dicet, aut absurdum, aut utile,
aut iniquum, aut turpe esse defendet, aut
etiam discrepare cum ceteris scriptis, vel
aliorum, vel maxime, si poterit, ejusdem;
quamque defendet ipse, eam rem & senten-
tiam quemvis prudentem, & justum homi-
nem, si integrum daretur, scripturum fuisse,
sed planius: eamque sententiam, quam signi-¹³³
ficari posse dicet, nihil habere aut captionis,
aut vitii; contrariam autem si probarit, fore,
ut multa vitia, stulta, iniqua, contraria con-

sequantur. Cum autem aliud scriptor sensisse
videtur, & aliud scripsisse: qui scripto nite-
tur, eum, re exposita, recitatione uti opor-
tebit; deinde instare adversario, iterare, re-
novare, interrogare, num aut scriptum ne-
¶34 get, aut contra factum infitietur. Post, ju-
dicem, ad vim scripti vocet. Hac confirma-
tione usus, amplificet rem lege laudanda,
audaciamque confutet ejus, qui cum palam
contra fecerit, idque fateatur, adsit tamen,
factumque defendat. Deinde infirmet defen-
sionem, cum adversarius aliud voluisse, aliud
sensisse scriptorem, aliud scripsisse dicat, non
esse ferendum, a quoquam potius latoris sen-
sum, quam a lege, explicari. Cur ita scri-
pserit, si ita non senserit? Cur, cum ea,
quæ plane scripta sint, neglexerit, quæ nuf-
quam scripta sint, proferat? Cur prudentissi-
mos in scribendo viros, summæ stultitiae pu-
tet esse damnandos? Quid impedierit scri-
ptorem, quo minus exciperet illud, quod
adversarius, tamquam si exceptum esset, ita
¶35 dicit se secutum? Utetur exemplis iis, qui-
bus idem scriptor: aut, si id non poterit,
quibus alii, quod excipiendum putarint, ex-
ceperint Quærenda etiam ratio est, si qua
poterit inveniri, quare non sit exceptum:

aut iniqua lex , aut inutilis futura dicetur ,
aut alia causa obtemperandi , alia abrogandi :
dissentire adversarii vocem atque legis . De-
inde amplificandi causa , de conservandis le-
gibus , de periculo rerum publicarum atque
privatarum , cum aliis locis , tum in pero-
rando maxime graviter erit vehementerque
dicendum . Ille autem , qui se sententia legis 39
voluntateque defendet , in confilio atque in ¹³⁶
mente scriptoris , non in verbis ac litteris ,
vim legis positam esse defendet : quodque ni-
hil exceperit in lege , laudabit , ne diverti-
cula peccatis darentur , atque ut ex facto cu-
jusque judex legis mentem interpretaretur .
Deinde erit utendum exemplis , in quibus
omnis æquitas perturbetur , si verbis legum ,
ac non sententiis pareatur . Deinde genus 137
ejusmodi calliditatis & calumniæ retrahatur
in odium judicis , cum quadam invidiosa que-
rela . Et si incidet imprudentiæ causa , quæ
non ad delictum , sed ad casum necessitatem
ve pertineat , quod genus paulo ante attigi-
mus : erit iisdem æquitatis sententiis contra
acerbitatem verborum deprecandum . Sin
scripta inter se dissentient : tanta series artis
est , & sic inter se sunt pleraque connexa &
apta , ut , quæ paulo ante præcepta dedimus

ambigui, quæque proxime sententiæ & scri-
pti, eadem ad hoc genus causæ tertium trans-
¹³⁸ ferantur. Nam quibus locis in ambig- de-
fendimus eam significationem, quæ nos ad-
juvat, eisdem in contrariis legibus nostra lex
defendenda est. Deinde est efficiendum, ut
alterius scripti sententiam, alterius verba
defendamus. Ita quæ modo de scripto sen-
tentiaque præcepta sunt, eadem huc omnia
transferemus.

40 Expositæ sunt tibi omnes oratoriæ parti-
¹³⁹ tiones, quæ quidem e media illa nostra Aca-
demia floruerunt: neque sine ea aut inve-
niri, aut intelligi, aut tractari possunt. nam
& partiri ipsum, & definire, & ambigui par-
titiones dividere, & argumentorum locos
nosse, & argumentationem ipsam concludere,
& videre, quæ sumenda in argumentando
sint, quidque ex iis, quæ sumta sunt, effi-
ciatur, & vera a falsis, verisimilia ab incre-
dibilibus dijudicare, & distinguere, aut male
sumta, aut male conclusa reprehendere, &
eadem vel anguste differere, ut dialektici qui
appellantur, vel, ut oratorem decet, late
exprimere: illius exercitationis & subtiliter
¹⁴⁰ disputandi, & copiose dicendi [artis] est. De
bonis vero rebus & malis, æquis, iniquis,

utilibus, inutilibus, honestis, turpibus, quam
potest habere orator, sine illis maximarum
rerum artibus, facultatem, aut copiam?
Quare hæc tibi sint, mi Cicero, quæ expo-
sui, quasi indicia fontium illorum: ad quos
si nobis eisdem ducibus aliisve perveneris,
tum & hæc ipsa melius, & multo majora
alia cognosces. C. F. Ego vero, ac magno
quidem studio, mi pater: multisque ex tuis
præclarissimis muneribus nullum majus ex-
specto.